
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРИВЦОВСКОЕ 

СОЛНЕЧНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20.03.2014 № 56 

 
Об утверждении муниципальной программы  

развития внутридомовой территории сельского поселения Кривцовское 
«Ремонт, реконструкция и строительство контейнерных площадок на 
территории сельского поселения Кривцовское» на 2014-2018 годы 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
сельского поселения Кривцовское Солнечногорского муниципального 
района Московской области, постановлением Главы сельского поселения 
Кривцовское от 08.08.2013 года № 199 «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации муниципальных программ сельского поселения Кривцовское 
Солнечногорского муниципального района Московской области», 
распоряжением Главы сельского поселения Кривцовское от 18.03.2014 г. 
№ 33 «О разработке муниципальной программы развития внутридомовой 
территорий сельского поселения Кривцовское «Ремонт, реконструкция и 
строительство контейнерных площадок на территории сельского поселения 
Кривцовское» на 2014-2018 годы».  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие внутридомовой 
территории сельского поселения Кривцовское «Ремонт, реконструкция и 
строительство контейнерных площадок на территории сельского поселения 
Кривцовское» на 2014-2018 годы». (Приложение №1). 

2. Консультанту администрации сельского поселения Кривцовское 
Кузиной А.Н. предусмотреть при формировании бюджета сельского 
поселения Кривцовское на очередной финансовый год финансирование на 
реализацию муниципальной программы «Развитие внутридомовой 
территории сельского поселения Кривцовское «Ремонт, реконструкция и 
строительство контейнерных площадок на территории сельского поселения 
Кривцовское» на 2014-2018 годы». 



4. Опубликовать данное постановление на официальном сайте 
сельского поселения Кривцовское www.krivtsovo.ru и в средствах массовой 
информации Солнечногорского муниципального района (газета «Сенеж»). 

5.Контроль за реализацией муниципальной программы «Развитие 
внутридомовой территории сельского поселения Кривцовское «Ремонт, 
реконструкция и строительство контейнерных площадок на территории 
сельского поселения Кривцовское» на 2014-2018 годы» возложить на 
заместителя Главы администрации сельского поселения Кривцовское 
Марченко А.И. 

 
 
 
 

Глава муниципального образования 
сельского поселения Кривцовское          В.В. Кузнецов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Согласовано: 
 
Первый заместитель Главы 
администрации сельского 
поселения Кривцовское         _______________________И.В. Бурбин 
 
Заместитель Главы 
администрации сельского 
поселения Кривцовское         _______________________А.И. Марченко 
 
Заместитель Главы 
администрации сельского 
поселения Кривцовское         _______________________В.А. Ромашов 
 
Консультант – главный бухгалтер 
администрации сельского 
поселения Кривцовское      ________________________ Л.В. Варламова 
 
Консультант 
администрации сельского 
поселения Кривцовское      ________________________ Г.С. Трофименко 
 
Главный специалист 
администрации сельского 
поселения Кривцовское            ________________________  Т.Р. Шаяхметов 
 
Главный специалист 
администрации сельского 
поселения Кривцовское            ________________________  Е.В. Атаева 
 
 
 
 

Исполнитель: 

 
Консультант 
администрации сельского 
поселения Кривцовское           _______________________ А.Н. Кузина 
 
Разослано: 
 
в дело                       - 1 экз. 
бухгалтерия             - 1 экз. 
Бурбин И.В.             - 1 экз. 
Марченко А.И.        - 1 экз. 
Ромашов В.А.          - 1 экз. 
Кузина А.Н.             - 1 экз. 
 
 



 
Приложение №1 
к Постановлению Главы 
сельского поселения Кривцовское от 
«____» __________ 2014г. №_____ 

 
 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

развития внутридомовой территории 
сельского поселения Кривцовское  

«Ремонт, реконструкция и 
строительство контейнерных 

площадок на территории сельского 
поселения Кривцовское» 

на 2014-2018 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кривцово 2013 год 



 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы развития внутридомовой территории 

сельского поселения Кривцовское  
«Ремонт, реконструкция и строительство  контейнерных площадок на 

территории сельского поселения Кривцовское» 
на 2014-2018 годы 

 
 

Наименование 
муниципальной 
Программы 

Муниципальная программа развития 
внутридомовой территории сельского поселения 
Кривцовское «Ремонт, реконструкция и 
строительство  контейнерных площадок на 
территории сельского поселения Кривцовское» на 
2014-2018 годы (далее - Программа). 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Распоряжение Главы сельского поселения 
Кривцовское от 18.03.2014 г. № 33 «О разработке 
муниципальной программы сельского поселения 
Кривцовское развитие внутридомовой территории 
сельского поселения Кривцовское «Ремонт, реконструкция 
и строительство контейнерных площадок на территории 
сельского поселения Кривцовское» на 2014-2018 годы 

Цели и задачи 
муниципальной 
Программы 

Целью настоящей Программы является создание более 
благоприятных условий жителям сельского поселения Кривцовское 
и сокращение несанкционированных свалок на территории 
сельского поселения Кривцовское. 

Задачами Программы являются:  
• Доведение  эксплуатационного и санитарно- гигиенического 

состояния контейнерных площадок, расположенных на территории 
сельского поселения Кривцовское  до требований, соответствующих 
законодательству. 

• Повышение уровня благоустройства территорий  
многоквартирных жилых домов, частного сектора. 

Координатор 
муниципальной 
Программы 

Заместитель Главы администрации сельского 
поселения Кривцовское 

Заказчик 
муниципальной 
Программы 

Администрация сельского поселения Кривцовское 
Солнечногорского муниципального района 
Московской области 



Исполнители  
муниципальной 
Программы 
 
 

Согласно переданным  полномочиям по соглашению № 216 
от 07.08.2009г. «О передаче осуществления полномочий 
органов местного самоуправления муниципального 
образования сельское поселение Кривцовское 
Солнечногорского муниципального района Московской 
области органам местного самоуправления Солнечногорского 
муниципального района Московской области» Комитет по 
ЖКХ администрации Солнечногорского муниципального 
района. 

Сроки реализации 
муниципальной 
Программы 

Программа реализуется в течение 2014-2018 годов 

 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
Программы 

Финансирование  мероприятий по содержанию в 
надлежащем состоянии контейнерных площадок,  ремонту, 
реконструкции и строительству контейнерных площадок 
сельского поселения Кривцовское осуществляется за счет 
средств бюджета сельского поселения Кривцовское. 

Общая сумма финансирования мероприятий Программы 
составляет 2950,00 тыс.рублей, в том числе по годам 

2014 год – 470,00 тыс.рублей; 
2015 год – 580,00 тыс.рублей; 
2016 год – 590,00 тыс.рублей;  
2017 год – 600,00 тыс.рублей; 
2018 год – 710,00 тыс.рублей. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
Программы 

Реализация Программы позволит:  
• Улучшить санитарное состояние территории сельского 

поселения Кривцовское; 
• Сократить  количество  мест несанкционированного 

размещения отходов; 
• Обеспечить комфортные условия проживания населения 

сельского поселения Кривцовское. 

Контроль за ходом  
реализации 
Программы           
 

Контроль за  реализацией Программы осуществляется 
администрацией сельского поселения Кривцовское 
Солнечногорского муниципального района, Комитетом по 
ЖКХ администрации Солнечногорского муниципального 
района, в соответствии с  соглашением № 216 от 07.08.2009г. 
«О передаче осуществления полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования сельское 
поселение Кривцовское Солнечногорского муниципального 
района Московской области органам местного самоуправления 
Солнечногорского муниципального района Московской 
области» Комитет по ЖКХ администрации Солнечногорского 
муниципального района 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программными методами 
 

Настоящая Программа разработана для решения задач по  проведению 
ремонтных работ, реконструкции и установке новых  контейнерных 
площадок на территории сельского поселения Кривцовское. 



 Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов 
(далее - ТБО) и  крупногабаритного мусора (далее - КГМ), объем которых 
ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане 
поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения 
сельского поселения Кривцовское и охраны окружающей среды. 

Рост населения и общее повышение уровня жизни привели к 
увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов 
разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТБО. 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-
ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями и 
дополнениями) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, в том 
числе и от жилищного фонда, относится к полномочиям органов местного 
самоуправления.   

По состоянию на 01.03.2014 года в муниципальной казне сельского 
поселения Кривцовское находятся 5 контейнерных площадок.  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 
относится к полномочиям органов местного самоуправления, 
осуществляющих координацию и оказывает содействие во взаимодействии 
управляющих организаций, обслуживающих многоквартирные жилые дома 
сельского поселения Кривцовское и специализированными организациями по 
сбору и вывозу ТБО и КГМ.  

Большинство контейнерных площадок находится в 
неудовлетворительном состоянии. Сбор и вывоз отходов на территории 
сельского поселения Кривцовское осуществляется на планово–регулярной 
основе в сроки, предусмотренные санитарными правилами. Вывоз мусора 
осуществляется специализированной техникой. Но при загрузке 
содержимого контейнера в кузов автомобиля часть мусора разносится ветром 
по прилегающей территории. Кроме того, подавляющая часть контейнеров 
для сбора ТБО старого типа (не закрываются крышками).   

Возникла необходимость обустройства данных площадок. На 
территории жилого фонда, как муниципального, так и частного, должны 
быть определены специальные места для размещения контейнеров, созданы 
наилучшие условия для сбора отходов и работы специального 
автотранспорта. Контейнерные площадки должны быть оборудованы 
в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.2.2645—10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях 
и помещениях». Обязательный перечень элементов комплексного 
благоустройства на площадке для установки мусоросборников включает:  

твердые виды покрытия,  
элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими 

территориями,  
контейнеры для сбора ТБО.  



Рекомендуется проектировать озеленение площадки. Покрытие 
площадки должно быть аналогичным покрытию транспортных проездов. 
Ранее для обустройства  контейнерных площадок использовались  различные 
виды строительных материалов, отдельно устанавливались монолитные 
плиты под основание площадок, часто контейнеры устанавливались без 
основания. Ремонт площадок  производился нерегулярно. 

Также замена старых контейнеров новыми, современными 
контейнерами, установленными на специально подготовленных и 
обустроенных площадках позволит не только украсить эстетический вид 
улиц, но и будет способствовать улучшению санитарно-эпидемиологической 
обстановки в целом. 

Основным способом в кратчайшие сроки улучшить данную ситуацию 
является реализация данной программы: проведение  ремонта, 
реконструкции существующих контейнерных площадок, их поддержание в 
надлежащем состоянии  и строительство новых площадок  из материалов 
должного качества. 

Применение программно-целевого метода позволит планомерно 
осуществлять решение задач и реализацию мероприятий Программы, 
своевременно координировать действия их исполнителей, а также позволит 
системно направить финансовые средства местного бюджета.  

 
2. Основные цели и задачи Программы 

 
Целью настоящей Программы является создание более благоприятных 
условий жителям сельского поселения Кривцовское и сокращение 
несанкционированных свалок на территории сельского поселения 
Кривцовское. 
 
Задачами Программы являются:  

• Доведение  эксплуатационного и санитарно- гигиенического состояния 
контейнерных площадок, расположенных на территории сельского 
поселения Кривцовское до требований, соответствующих 
законодательству. 

• Повышение уровня благоустройства территорий  многоквартирных 
жилых домов, частного сектора. 

3. Срок реализации программы 
 

Программа рассчитана на  2014 – 2018  годы.  
 

4. Основные мероприятия  Программы 
 

В рамках Программы реализуются мероприятия по ремонту и 
благоустройству контейнерных площадок, которые включают в себя: 



- проведение обследования территорий многоквартирных жилых 
домов,  и  подготовка в отношении существующих контейнерных площадок 
материалов, включающих описание имеющегося оборудования, оценку его 
состояния; 

- осуществление ремонта существующих контейнерных площадок; 
проведение работ по замене, восстановлению устаревших элементов 
контейнерных площадок; 

- строительство новых контейнерных площадок на территории 
сельского поселения Кривцовское. 
 

5.  Объем и источники  финансирования Программы 
 

Финансирование мероприятий по ремонту, реконструкции и 
строительству контейнерных площадок сельского поселения Кривцовское 
осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Кривцовское. 

Общая сумма финансирования мероприятий Программы составляет 
2950,00 тыс.рублей, в том числе по годам 

2014 год – 470,00 тыс.рублей; 
2015 год – 580,00 тыс.рублей; 
2016 год – 590,00 тыс.рублей;  
2017 год – 600,00 тыс.рублей; 
2018 год – 710,00 тыс.рублей. 
 

6. Ожидаемые конечные результаты Программы  
 

Реализация Программы позволит:  
• Улучшить санитарное состояние территории сельского поселения 

Кривцовское; 
• Сократить  количество  мест несанкционированного размещения 

отходов; 
• Обеспечить комфортные условия проживания населения сельского 

поселения Кривцовское. 
 

7. Контроль за исполнением Программы. 
 
Контроль за  реализацией Программы осуществляется администрацией 

сельского поселения Кривцовское Солнечногорского муниципального 
района, Комитетом по ЖКХ администрации Солнечногорского 
муниципального района, в соответствии с соглашением № 216 от 07.08.2009г. 
«О передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования сельское поселение Кривцовское 
Солнечногорского муниципального района Московской области органам 
местного самоуправления Солнечногорского муниципального района 
Московской области». Прием обустроенных площадок осуществляется 
представителями администрации сельского поселения Кривцовское 



Солнечногорского муниципального района, Комитета по ЖКХ 
администрации Солнечногорского муниципального района.  

Обустроенные площадки с прилегающими к ним территориями, 
обслуживаются специализированными организациями (предприятиями). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

 к муниципальной программе развития  
внутридомовой территории  

сельского поселения Кривцовское  
«Ремонт, реконструкция и строительство   
контейнерных площадок на территории  

сельского поселения Кривцовское» 
на 2014-2018 годы 

 
 

Основные мероприятия  

муниципальной программы развития внутридомовой территории сельского поселения Кривцовское  
«Ремонт, реконструкция и строительство  контейнерных площадок на территории сельского поселения Кривцовское» 

на 2014-2018 годы 
 

N   
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполне

ния 

Всего   
(тыс. 
руб.) 

Источники финансирования (тыс.руб.) 
Ответственные 
исполнители 

Федеральный 
бюджет 

Областной бюджет Бюджет поселения 
Внебюджетные 
источники 

Подпрограмма I: Ремонт, реконструкция и строительство  контейнерных площадок 

1 

Ремонт, реконструкция, 
демонтаж устаревших 
элементов, замена  
отдельных элементов  
существующих  
контейнерных площадок   

2014 70,00   70,00  
Администрация 
сельского 
поселения 
Кривцовское 
Солнечногорского 
муниципального 
района, Комитет по 
ЖКХ 
администрации 
Солнечногорского 
муниципального 
района 

2015 80,00   80,00  

2016 90,00   90,00  

2017 100,00   100,00  

2018 110,00   110,00  



2 

Строительство  новых 
контейнерных площадок   2014 400,00   400,00  

Администрация 
сельского 
поселения 
Кривцовское 
Солнечногорского 
муниципального 
района, Комитет по 
ЖКХ 
администрации 
Солнечногорского 
муниципального 
района 

2015 500,00   500,00  

2016 500,00   500,00  

2017 500,00   500,00  

2018 600,00   600,00  

 Итого по ПодпрограммеI  2950,00   2950,00   

 

 2014 470,00   470,00  

 
2015 580,00   580,00  
2016 590,00   590,00  
2017 600,00   600,00  
2018 710,00   710,00  

 
Итого по основным 
мероприятиям:  2950,00   2950,00   

 

В том числе по годам: 2014 470,00   470,00  

 

2015 580,00   580,00  

2016 590,00   590,00  

2017 600,00   600,00  

2018 710,00   710,00  

 
 
 
 
Исполнитель: 
Консультант администрации  
муниципального образования 
сельское поселение Кривцовское                                                                                                                                                         А.Н. Кузина 
 



 
 

 
Приложение № 2 

 к муниципальной программе развития  
внутридомовой территории  

сельского поселения Кривцовское  
«Ремонт, реконструкция и строительство   
контейнерных площадок на территории  

сельского поселения Кривцовское» 
на 2014-2018 годы 

 
План мероприятий 

в рамках муниципальной программы развития внутридомовой территории сельского поселения Кривцовское  
«Ремонт, реконструкция и строительство  контейнерных площадок на территории сельского поселения Кривцовское»  

на 2014-2018 годы 
 

№ 
п/п 

Место установки контейнерной площадки и 
контейнеров 

Проведение ремонта, 
реконструкции 

Стоимость 
проведения 
ремонта, 

реконструкции 
(руб.) 

Строительство контейнерной 
площадки,  

(руб.) 

Стоимость 
строительств

а площадки  
(руб.) 

Мероприятия на 2014 год 

1 д. Замятино Ремонт основания и 
ограждения 

70 000   

5 д. Стрелино   Строительство новой площадки 100 000 
6 д. Кривцово   Строительство новой площадки 100 000 
7 д. Обухово   Строительство новой площадки 100 000 
8 д. Новинки   Строительство новой площадки 100 000 
 ИТОГО:  70 000  400 000 

Мероприятия на 2015 год 



1 д. Кривцово Ремонт ограждения, 
основания 

80 000   

7 д. Тимофеево   Строительство новой площадки 100 000 
8 д. Ожогино   Строительство новой площадки 100 000 

9 д. Климово   Строительство новой площадки 100 000 

10 д. Погорелово   Строительство новой площадки 100 000 

11 д. Татищево   Строительство новой площадки 100 000 

 ИТОГО:  80 000  500 000 

Мероприятия на 2016 год 

2 д. Стрелино Ремонт ограждения, 
основания, 
подъездного пути 

90 000   

7 д. Меленки   Строительство новой площадки 100 000 

8 д. Елизарово   Строительство новой площадки 100 000 
9 д. Горки   Строительство новой площадки 100 000 
10 д. Коньково   Строительство новой площадки 100 000 

11 д. Логиново   Строительство новой площадки 100 000 

 ИТОГО:  90 000  500 000 

Мероприятия на 2017 год 

1 д. Татищево Обустройство 
основания 

50 000   

2 д. Кривцово Ремонт ограждения 50 000   

8 д. Барское-Мелечкино   Строительство новой площадки 100 000 

 д. Ермолино   Строительство новой площадки 100 000 

9 д. Колтышево   Строительство новой площадки 100 000 
10 д. Поповка   Строительство новой площадки 100 000 



11 д. Рахманово   Строительство новой площадки 100 000 
 ИТОГО:  100 000  500 000 

Мероприятия на 2018 год 

1 д. Стрелино Ремонт ограждения 50 000   

2 д. Кривцово Обустройство 
основания 

60 000   

 д. Квашнино   Строительство новой площадки 100 000 

 Д. Меленки   Строительство новой площадки 100 000 

 Д. Сверчково   Строительство новой площадки 100 000 

 Д. Якиманское   Строительство новой площадки 100 000 

 Д. Шапкино   Строительство новой площадки 100 000 

 Д. Селищево   Строительство новой площадки 100 000 

 ИТОГО:  110 000  600 000 

 
 
 
 
 
Исполнитель: 
Консультант администрации  
муниципального образования 
сельское поселение Кривцовское                                                                                                                                                       А.Н. Кузина 
 

 
 
 



 
                Приложение № 3 

 к муниципальной программе развития  
внутридомовой территории  

сельского поселения Кривцовское  
«Ремонт, реконструкция и строительство   
контейнерных площадок на территории  

сельского поселения Кривцовское» 
                                             на 2014-2018 
годы                                                                                                                             

 
 

Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы 
развития внутридомовых территорий сельского поселения Кривцовское  «Ремонт, реконструкция и строительство   

контейнерных площадок на территории сельского поселения Кривцовское» на 2014-2018 годы    
 

№  
п/п Наименование показателей 

Ед. 
изм. 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

1 Доля контейнерных площадок, подлежащих ремонту от 
общего количества контейнерных площадок, находящихся в 
казне 

% 5 7 7 8 15 

2 Темп роста оборудованных контейнерных площадок за счет 
реконструкции существующих и установки новых 
контейнерных площадок 

% 125 120 117 115 113 

 
 
 
Исполнитель: 
Консультант администрации  
муниципального образования 
сельское поселение Кривцовское                                                                                                                                                 А.Н. Кузина 
 


